
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：江苏瑞斯特能源科技有限公司年产 4万台通讯机柜

生产项目

建设单位（盖章）： 江苏瑞斯特能源科技有限公司

编制日期： 2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
切割废气、焊接烟尘、打磨废气通过袋式除尘器处理后由 15 米高排气筒

（DA001）排放；槽液加热废气、水分烘干天然气燃烧废气通过 15m高排气筒

（DA002）高空排放；喷塑工序产生的颗粒物经大旋风+滤芯除尘装置处理后由

15米高排气筒（DA003）排放；危废库废气、粉末固化炉燃烧废气与粉末固化

有机废气一并收集后由二级活性炭吸附后通过 15m高（DA004）排气筒高空排放。

以上治理措施属于废气污染防治可行技术，项目有组织、无组织废气均可达标

排放，对周围大气环境的影响较小，不会改变项目所在地的环境功能级别。

5、废气监测计划

本项目参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）中相关要求，本项目环境监

测方案如下：



— 35 —

表 4-11 项目废气监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有

组

织

DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1有组织排放

限值

DA002 颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）有组织排放限值

DA003 颗粒物 1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1有组织

排放限值

DA004
非甲烷总烃、颗粒

物、二氧化硫、氮

氧化物

1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1有组织

排放限值、《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2020）有组织

排放限值

无

组

织

厂界，无组织源上

风向 1个点，下风

向 3个监测点

非甲烷总烃、

颗粒物
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3单位边界大

气污染物排放限值

厂区内，在车间外

设置监控点
非甲烷总烃 1次/半年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 3厂区内

无组织排放限值

二、废水

1、源强核算

本项目废水主要为职工生活污水、水洗废水、纯水制备系统的浓排水，核

算见工程分析（水平衡）内容。

（1）生活污水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中城镇生活污染源水

污染物产生系数，主要污染物及其浓度 CODcr340mg/L、SS 200mg/L、NH3-N

32.6mg/L、TP 4.27mg/L、TN 44.8mg/L。

（2）水洗废水

本项目脱脂后采用 2 级（水洗 1、水洗 2）溢流水洗，水洗 1 使用水洗 2

逆流水，溢流量 0.4m3/h，则脱脂后水洗废水（W1）产生量为 960m3/a；本项目

硅烷后采用 2级（水洗 3、水洗 4）溢流纯水洗，水洗 3使用水洗 4逆流水，

溢流量 0.4m3/h，则硅烷化后水洗废水（W2）产生量为 960m3/a。根据原辅材料

MSDS，本项目水洗废水不含氟化物。

参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181—2021）的“表 E.2 汽



— 36 —

车工业废水及废水污染物参考一览表”，本项目涂装前处理各股废水浓度值见

下表。

表 4-12 废水污染物参考一览表 单位 mg/L

工序 过程 产生环节 废水类别
主要污染物浓度

COD 石油类

预处理 脱脂 工件清洗 预脱脂后水洗废水 750~1250 50~75

转化膜处理 硅烷化 工件清洗 硅烷化后水洗废水 20~100 /

本项目取最高值，则废水源强为：脱脂后水洗废水 COD 1250mg/L、石油

类 75mg/L，硅烷化后水洗废水 COD 100mg/L，则水洗产生的各股废水混合后

情况为：水量 1920m3/a、COD 675mg/L、石油类 37.5mg/L。

水洗废水经“隔油调节+气浮+厌氧+缺氧+好氧+斜管沉淀”的工艺进行处

理，治理技术及对 COD去除效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中“机械行业手册系数”-“06 预

处理”、“11 转化膜处理”中末端治理技术，详见下表。

表 4-13 废水污染治理技术及去除效率一览表

工段名称 工艺名称 污染物指标 末端治理技术名称 治理效率（%）

预处理 脱脂 COD 好氧生物处理法 70

转化膜 硅烷化 COD 好氧生物处理法 70

治理技术及对石油类去除效率参照《污染源源强核算技术指南 汽车制造》

（HJ 1097-2020）表 F.2废水污染治理技术及去除效率一览表，“厌氧+好氧组

合技术”对石油类的去处效率为 70-90%，本项目取 70%。

（3）纯水制备系统的浓排水

本项目纯水用量约为 990m3/a，纯水机产水率按 80%计，纯水制备自来水

用量为 1237.5m3/a，纯水制备系统的浓排水年产生量 247.5m3/a，纯水制备废水

直接与处理后的生活污水、水洗废水一并接管排入六圩污水处理厂处理，最终

排入京杭大运河。水质浓度参照《汽车工业污染防治可行技术指南》

（HJ1181-2021）表 E.2 汽车工业废水及废水污染物参考一览表中纯水和软化

水制备“其他生产废水”浓度的平均值，即纯水制备浓排水 COD 40mg/L。

具体废水产排情况见表 4-14。



— 37 —

表 4-14 拟建项目废水产排情况

废水类

别
废水量
(m3/a)

污染物

名称

处理前
治理

措施

污染物接管
接管

方式

与去

向

污染物最终排

放

浓度

(mg/L)
产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

接管量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

员工生

活污水
728

COD 340 0.2475

化粪

池

310 0.2257

六圩

污水

处理

厂

/ /

SS 200 0.1456 150 0.1092 / /

NH3-N 32.6 0.0237 32.6 0.0237 / /

TP 4.27 0.0031 4.27 0.0031 / /

TN 44.8 0.0326 44.8 0.0326 / /

纯水制

备浓排

水

247.5 COD 40 0.0099 / 40 0.0099 / /

水洗废

水
1920

COD 675 1.2960 污水

站

202.5 0.3888 / /

石油类 37.5 0.0720 11.25 0.0216 / /

综合废

水* 2895.5

COD 536.49 1.5534

/

215.64 0.6244 50 0.1448

SS 50.28 0.1456 37.71 0.1092 10 0.0290

NH3-N 8.19 0.0237 8.19 0.0237 5 0.0145

TP 1.07 0.0031 1.07 0.0031 0.5 0.0014

TN 11.26 0.0326 11.26 0.0326 15 0.0434

石油类 24.87 0.0720 7.46 0.0216 1 0.0029

注：“*”综合废水是水洗废水、生活污水、纯水制备浓排水混合后的情况。

本项目废水总排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 废水总排放口基本情况

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001 119.32101
3

32.26656
7

0.26748
8

六圩

污水

处理

厂

间歇

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

六圩

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

TP 0.5

TN 15

石油类 1



— 38 —

2、废水治理措施可行性分析

本项目废水主要为职工生活污水、水洗废水、纯水制备浓排水。生活污水

经厂区化粪池预处理后接管至六圩污水处理厂集中处理，水洗废水经厂区污水

处理站 8m3/d（“隔油调节+气浮+厌氧+缺氧+好氧+斜管沉淀”）处理。本项

目水洗废水产生量为 6.4t/d（1920t/a），处理规模可满足处理要求，处理达标

后与纯水制备浓排水、预处理后的生活污水一起接管至六圩污水处理厂集中处

理。

化粪池工艺如下：

化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池

底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪

便等垃圾）有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比

重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处

理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液和固体状的粪渣。经过初

步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第

一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐

死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流

入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能

主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。采用化粪池对生活污水进行预处理，

在正常运行状态下出水可以满足污水处理厂的接管标准，从技术上是可行的。

自建污水处理站处理工艺如下：

（1）水洗废水自车间自流进隔油池，通过加药破乳，废水再自流至调节

池，匀质匀量的同时调节 pH值，出水由提升泵提升到气浮内，同时加入凝聚

剂，絮凝剂，通过气浮去除大量 SS、油脂，同时絮凝反应使色度降到最低，大

部分悬浮物，油脂漂浮到水面，由刮沫机去除，经处理后水自流进入后续生化

处理阶段。

（2）气浮池出水进入厌氧池、缺氧池，通过水解、酸化将难降解大分子

有机物分解成小分子有机物，提高了废水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

缺氧池出水进入好氧池，大部分有机物在此得到降解，好氧池混合液回流至缺

氧池，反硝化菌利用原废水中的有机物作为碳源，将回流混合液中的大量硝态



— 39 —

氮( NOx—N )还原成 N2，达到脱氮的目的。好氧池出水流入沉淀池，部分沉淀

污泥回流至厌氧池，以提供充足的微生物。沉淀池进一步去除水中悬浮物，出

水流经排放槽达标排放。

（3）气浮池、沉淀池排出的污泥全部进入污泥池。浓缩后的污泥采用污

泥泵抽送到污泥脱水机进行脱水处理，产生的泥饼外运处置由有资质单位进行

处理。

具体处理流程见图 4-3。

图 4-1 本项目污水处理站污水处理工艺图

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124-2020）表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术，本项目废水处理工艺为“隔油

调节+气浮+厌氧+缺氧+好氧+斜管沉淀”，属于可行技术。本项目水洗废水经

厂内污水处理设施处理后，出水各污染物浓度可满足，六圩污水处理厂接管标

准，废水处理方案可行。

隔油调节池

水洗废水

气浮池

厌氧池

缺氧池

好氧池

斜管沉淀池

药 剂

污泥池

压滤机

泥饼委外处理

接管至六圩污水处理厂

药 剂

排放槽



— 40 —

3、依托污水处理厂可行性分析

（1）六圩污水处理厂简介

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理

厂集中处理。六圩污水处理厂一期工程处理能力 5万 m3/d，2010年 10月底，

扬州市洁源排水有限公司实施的六圩污水处理厂二期扩建工程建成投运，完善

现有截污管网并扩建 10万 m3/d 的污水处理能力，使污水处理厂日处理能力达

到 15万 m3/d，同时对现有的 5万 m3/d 污水处理工程进行改造，使得现有工程

及二期出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1中一级 A标准。服务范围包括：扬州经济技术开发区、邗江工业园区、新城

西区、北洲功能区以及原维扬经济开发区的部分区域等，收水面积约 146.26 平

方公里。

（2）接管范围

项目所在地在六圩污水处理厂的收水范围之内，项目厂区已接通园区污水

管网，因此项目运营后，废水可经园区污水管网排入六圩污水处理厂。

（3）接管水量

项目废水排放量约 2895.5t/a，约 9.65t/d，六圩污水处理厂处理能力为 20

万立方米/日，处理效果达到一级 A标准后尾水排入京杭大运河。能够满足本

项目的废水接管量要求。本项目废水成分简单，不会对污水处理厂的正常运行

造成冲击。

（4）接管水质分析

对照《省生态环境厅 省住房城乡建设厅关于印发<江苏省工业废水与生活

污水分质处理工作推进方案>的通知》（2023年 5月 24日）相关要求，本项目

不属于可生化优先原则中的（1）发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖工业（2）

淀粉、酵母、柠檬酸工业（3）肉类加工工业。对照《江苏省地表水氟化物污

染治理工作方案（2023—2025年）》相关要求，本项目水洗废水不含氟化物，

不属于新建企业含氟废水不得接入城镇污水处理厂情况。

本项目厂区采取雨污分流，生活污水经化粪池预处理后与纯水制备浓排水

以及经厂内污水处理站预处理后的生产废水一并排入扬州市六圩污水处理厂

进一步处理。项目纯水制备浓排水主要污染物为 COD，污染物浓度低，直排达



— 41 —

到接管标准；水洗废水主要污染物为 COD、石油类，经厂内污水处理站预处理

后可达到接管标准；生活污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、TN，经化

粪池预处理后可达到接管标准。因此，本项目废水为“允许接入”，所以本项

目废水排入扬州市六圩污水处理厂是可行的。

综上所述，项目所排综合废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮等因子，水质、水量均符合污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂的处

理能力和处理效果造成冲击，本项目废水接入扬州市六圩污水处理厂集中处理

是可行的。

4、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 涂装》(HJ 1086-2020)的要求，列出本项目监测计划，如下

表所示：

表 4-16 废水污染物监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001 流量、pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN、石油类

每半年监测一次 六圩污水处理厂接管标准

5、地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期外排废水主要为生活

污水、纯水制备浓排水以及水洗废水，生活污水经化粪池预处理后水质达六圩

污水处理厂接管标准，再与纯水制备浓排水以及经厂内污水处理站预处理后水

质达六圩污水处理厂接管标准的水洗废水一并通过市政污水管网接管至六圩

污水处理厂处理，尾水排入京杭大运河。项目废水经预处理后满足六圩污水处

理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及管网配套等方面综合考虑，项

目废水接管至六圩污水处理厂处理是可行的。

综上，项目对地表水环境的影响可以接受。

三、噪声

1、源强分析

本项目的主要噪声源是各类生产设备运行时产生的噪声，噪声源强在60〜

85dB (A)左右，项目以厂界西南角为坐标原点（0，0，1.2）、以南厂界为 X 轴、

以西厂界为 Y 轴，噪声源强调查情况见下表。



— 42 —

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单 (室内声源)

序

号

建

筑

物

名

称

噪声源种

类

数

量

（

台）

产生

强度
dB

（A）

叠加

后声

级值
dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距离

内边

界最

近距

离

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑室外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离

（m）

1

生

产

车

间

数控冲床 2 85 88.01

厂房

隔

声、

选用

低噪

音设

备、

设备

安装

减振

垫、

合理

布局

等措

施

56.5 5.0 1.2 南界
5m 70.3 昼 20 44.3 1

2 矫平机 2 80 83.01 31.7 5.0 1.2 南界
5m 65.3 昼 20 39.3 1

3 气动高速

冲床
4 85 91.02 68.4 5.0 1.2 南界

5m 73.3 昼 20 47.3 1

4 折弯机 5 70 76.99 23.6 79.6 1.2 西界
24m 57.3 昼 20 31.3 1

5 圈圆机 1 70 70.00 23.6 88.8 1.2 西界
24m 50.3 昼 20 24.3 1

6 点焊机 2 70 73.01 4.0 92.1 1.2 西界
4m 56.1 昼 20 30.1 1

7 碰焊机 2 70 73.01 4.0 97.9 1.2 西界
4m 56.1 昼 20 30.1 1

8 电焊机 10 70 80.00 4.0 74.0 1.2 西界
4m 63.1 昼 20 37.1 1

9 激光切割

机
2 80 83.01 13.1 17.6 1.2 西界

13m 63.6 昼 20 37.6 1

10 空压机 3 85 89.77 62.7 106.3 1.2 北界
5m 72.0 昼 20 46.0 1